
Diário da República, 1.ª série — N.º 33 — 15 de fevereiro de 2019  1263

(2011). “Orçamentação Pública e Programação: Tendên-
cias internacionais e implicações sobre o caso português”, 
José Maurício Conti e Fernando Facury Scaff (coord.), 
Orçamentos Públicos e Direito Financeiro, Editora Revista 
dos Tribunais, São Paulo, p. 619 ss..

(2010). “Contribuições para a Segurança Social: um 
imposto que não ousa dizer o seu nome?”, Estudos em 
Homenagem ao Prof. Doutor Sérvulo Correia, Vol. IV, 
Edição da Faculdade de Direito de Lisboa, Coimbra Edi-
tora, p. 267 ss..

(2010). “O princípio da sustentabilidade e sua relevância 
nas Finanças Públicas,” Eduardo Paz Ferreira, Douglas E. 
Rosenthal e Luís Silva Morais (org.), Conferência Por-
tugal, a União Europeia e os EUA — Novas Perspetivas 
Económicas num Contexto de Globalização, Colóquios 
IDEFF, n.º 3, p. 207 ss..

(2010). “O princípio da sustentabilidade e sua relevância 
nas Finanças Públicas”, Jorge Miranda, António Menezes 
Cordeiro, Eduardo Paz Ferreira e José Duarte Nogueira 
(org.), Estudos em Homenagem ao Professor Doutor Paulo 
de Pitta e Cunha, Vol. 2 — Economia, Finanças Públicas 
e Direito Fiscal, Almedina, Coimbra, p. 613 ss..

(2010). “As autarquias locais e a luta contra a pobreza”, 
Eduardo Paz Ferreira, João Amaral Tomaz, José Gomes 
Santos e Nazaré da Costa Cabral (org.), Conferência Crise, 
Justiça Social e Finanças Públicas, Colóquios IDEFF, n.º 1, 
Almedina, Coimbra, p. 151 ss..

(2010). “Cuidados continuados: a necessidade de uma 
abordagem integrada nas áreas da Saúde e da Segurança 
Social”, Nazaré da Costa Cabral, Olívio Mota Amador e 
Guilherme Waldemar d´Oliveira Martins (org.), A Reforma 
do Setor da Saúde, Uma Realidade Iminente?, Cadernos 
do IDEFF, n.º 11, Almedina, Coimbra, p. 289 ss.. (2009). 
“Algumas notas sobre as alterações que se perspetivam 
no sistema orçamental português: influências e modelos”, 
Colóquio Internacional A Moderna Gestão Financeira: uma 
resposta à crise económica?, 2.ª Mesa Redonda, Atores e 
Instrumentos da moderna gestão financeira. Que adapta-
ções?, Tribunal de Contas, Lisboa, pp. 71 ss..

(2005). “A reforma da Segurança Social”,Jorge Miranda, 
Luís Lima Pinheiro e Dário Moura Vicente (org.), Estudos 
em Memória do Professor Doutor António Marques dos 
Santos, Vol. II, Almedina, Coimbra, p. 603 ss..

(2001). “A nova Lei de Bases do Sistema de Solidarie-
dade e Segurança Social (Enquadramento e inovações a 
nível do financiamento)”, Jorge Figueiredo Dias, Irineu 
Cabral Barreto, Teresa Pizarro Beleza e Eduardo Paz Fer-
reira (org.), Estudos de Homenagem a Cunha Rodrigues, 
Vol. II, Coimbra Ed., p. 71 e ss..

112046622 

 REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Assembleia Legislativa

Decreto Legislativo Regional n.º 1/2019/M

Aprova o valor da retribuição mínima mensal garantida
para vigorar na Região Autónoma da Madeira

O Programa do XII Governo Regional da Madeira as-
sume como uma das prioridades da ação governativa o 
apoio à dignificação e valorização do trabalho, parale-
lamente à criação e desenvolvimento da confiança nos 
agentes económicos, por forma a promover o crescimento 

do tecido empresarial, sempre com evidentes preocupações 
em matéria de coesão e inclusão social.

É convicção do Governo Regional que a política da 
diferenciação salarial mínima garantida mais elevada, de 
forma sustentada e equilibrada, dinamiza o crescimento 
dos demais salários convencionais e proporciona melhoria 
do nível remuneratório dos trabalhadores, garantindo uma 
valorização positiva progressiva do trabalho e, consequen-
temente, contribuindo para o reforço do nivelamento dos 
rendimentos, em estreita conexão com o da sustentabili-
dade da política salarial em geral.

Constitui, portanto, uma aposta do Governo Regional, 
a efetiva valorização da retribuição mínima mensal ga-
rantida, como instrumento de promoção da justiça social, 
bem como da sustentabilidade do crescimento económico, 
constituindo aquele um importante referencial na competi-
tividade das empresas, mas também, e sobretudo, um fator 
de qualificação das relações laborais e da dignificação do 
próprio trabalho.

Todo este processo tem vindo a ser conduzido em con-
dições de consolidação e afirmação da estabilidade social, 
diálogo e paz social, promovendo -se um adequado clima 
de relacionamento institucional entre parceiros sociais, 
propósito que tem sido um dos axiomas das principais 
políticas deste setor.

Neste sentido, ponderadas as condições e tendo presente 
os objetivos de valorização da retribuição mínima garan-
tida e ouvidos todos os Parceiros Sociais com assento na 
Comissão Permanente de Concertação Social do Conselho 
Económico e da Concertação Social da Região Autónoma 
da Madeira, em reunião de 3 de janeiro de 2019, o Go-
verno Regional propôs o aumento do valor da retribuição 
mínima mensal garantida para € 615, com efeitos a 1 de 
janeiro de 2019.

Considera assim o Governo Regional, com esta medida, 
estar a cumprir os desígnios do seu Programa de Governo, 
que visa o aumento dos rendimentos disponíveis das famí-
lias e consequente dinamização da economia regional, ad-
mitindo ainda que, em sede de Concertação Social, à seme-
lhança do já ocorrido em 2018, se possa obter diferenciação 
salarial ao nível da retribuição mínima garantida, em fun-
ção da especificidade de cada setor de atividade económica.

Foi observado o procedimento de consulta estabelecido 
no artigo 470.º do Código do Trabalho, aprovado pela Lei 
n.º 7/2009, de 12 de fevereiro, na redação atual.

Assim:
A Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Ma-

deira decreta, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do 
artigo 227.º e no n.º 1 do artigo 228.º da Constituição da 
República Portuguesa, na alínea c) do n.º 1 do artigo 37.º, 
na alínea vv) do artigo 40.º e no n.º 1 do artigo 41.º do 
Estatuto Político -Administrativo da Região Autónoma 
da Madeira, aprovado pela Lei n.º 13/91, de 5 de junho, 
revisto e alterado pelas Leis n.os 130/99, de 21 de agosto, 
e 12/2000, de 21 de junho, conjugados com o disposto 
no artigo 11.º da Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro, na 
sua atual redação e no artigo 6.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 21/2009/M, de 4 de agosto, na sua atual re-
dação, o seguinte:

Artigo 1.º
Objeto

O presente diploma aprova o valor da retribuição mí-
nima mensal garantida para vigorar na Região Autónoma 
da Madeira.



1264  Diário da República, 1.ª série — N.º 33 — 15 de fevereiro de 2019 

Artigo 2.º
Valor da retribuição mínima mensal garantida

O valor da retribuição mínima mensal garantida para 
vigorar na Região Autónoma da Madeira é de € 615, nos 
termos do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 21/2009/M, de 4 de agosto, na sua atual redação.

Artigo 3.º
Revogação

É revogado o Decreto Legislativo Regional n.º 5/2018/M, 
de 28 de fevereiro.

Artigo 4.º
Produção de efeitos

O presente diploma produz efeitos reportados a 1 de 
janeiro de 2019.

Aprovado em sessão plenária da Assembleia Legislativa 
da Região Autónoma da Madeira em 23 de janeiro de 2019.

O Presidente da Assembleia Legislativa, em exercício, 
Miguel José Luís de Sousa.

Assinado em 4 de fevereiro de 2019.
Publique -se.
O Representante da República para a Região Autónoma 

da Madeira, Ireneu Cabral Barreto.
112053912 

 Presidência do Governo

Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2019/M
Primeira alteração ao Decreto Regulamentar

Regional n.º 2/2018/M, de 24 de janeiro, que aprova a orgânica
da Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas

No contexto da reestruturação do XII Governo Regio-
nal, cuja organização foi aprovada nos termos do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 13/2017/M, de 7 de novembro, 
foi criada a Secretaria Regional dos Equipamentos e Infra-
estruturas, encontrando -se a respetiva estrutura, natureza e 
atribuições definidas no Decreto Regulamentar Regional 
n.º 2/2018/M, de 24 de janeiro.

Atendendo às incumbências cometidas à mencionada 
Secretaria Regional, impõe -se adequar a estrutura orgânica 
do Gabinete do Secretário Regional, no intuito de dotá -lo 
das atribuições e dos meios necessários, com vista a asse-
gurar um desempenho eficiente e eficaz na prossecução 
da respetiva missão.

Neste contexto, importa ajustar o modelo organizacional 
do referido Gabinete, conferindo -lhe os meios necessários 
tendentes à otimização e racionalização do funcionamento 
da sua estrutura, provendo -o de serviços de apoio jurídico 
e no domínio dos recursos humanos.

Assim, nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 227.º 
e do n.º 6 do artigo 231.º da Constituição da República 
Portuguesa, do n.º 3 do artigo 56.º, das alíneas c) e d) do 
artigo 69.º e do n.º 1 do artigo 70.º do Estatuto Político-
-Administrativo da Região Autónoma da Madeira, apro-
vado pela Lei n.º 13/91, de 5 de junho, e revisto pelas Leis 
n.os 130/99, de 21 de agosto, e 12/2000, de 21 de junho, do 
artigo 24.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, 

de 12 de novembro, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.os 24/2012/M, de 30 de agosto, 2/2013/M, de 2 
de janeiro, e 42 -A/2016/M, de 30 de dezembro, o Governo 
Regional da Madeira decreta o seguinte:

Artigo 1.º

Objeto

O presente decreto regulamentar regional procede à 
primeira alteração ao Decreto Regulamentar Regional 
n.º 2/2018/M, de 24 de janeiro, que aprova a orgânica da 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas.

Artigo 2.º

Alteração ao Decreto Regulamentar Regional
n.º 2/2018/M, de 24 de janeiro

1 — Os artigos 3.º, 7.º, 8.º, 9.º, 13.º e 14.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 2/2018/M, de 24 de janeiro, 
são alterados, passando a ter a seguinte redação:

«Artigo 3.º

[...]

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
e) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
f) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
g) Instaurar e decidir nos processos de contraorde-

nação do setor ou setores afetos à Secretaria Regional 
dos Equipamentos e Infraestruturas;

h) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
i) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
j) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Artigo 7.º

[...]

1 — O Gabinete do Secretário Regional, abreviada-
mente designado por Gabinete, tem por missão coadjuvar 
o membro do Governo no exercício das suas funções, 
assegurando o planeamento e o apoio técnico, estratégico, 
jurídico, financeiro, administrativo e logístico, bem como 
no domínio da gestão dos recursos humanos, necessários 
ao exercício das suas competências.

2 — O Gabinete é composto por um Chefe do Gabi-
nete, dois adjuntos e dois secretários pessoais, de acordo 
com o disposto no n.º 2 do artigo 11.º do Decreto Regu-
lamentar Regional n.º 13/2017/M, de 7 de novembro, 
a designar por despacho do Secretário Regional, com-
preendendo ainda as unidades orgânicas que funcionam 
sob a sua direta dependência.

3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a) Prestar apoio técnico, estratégico, jurídico, finan-

ceiro, administrativo e logístico, bem como no domínio 
da gestão dos recursos humanos, ao Secretário Regional;

b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .


